
2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 78,449 69,303 9,146

1.기타 교직원보수 69,549 60,703 8,846

1.교직원대체인건비 69,549 60,703 8,846

1.교원대체인건비 0 60,703 -60,703

1.공무직인건비 0 48,962 -48,962

2.기간제근로자인건비 0 6,221 -6,221

3.공무직법정부담금 0 5,520 -5,520

2.직원대체인건비 69,549 0 69,549

1.공무직인건비 59,352 0 59,352 경비원 인건비 : 17,500,000원*2명= 35,000,000

시설관리원 인건비 : 600,000원*1명*12월= 7,200,000

전일제강사 인건비 : 96,000원*3명*2일= 576,000

조리종사원 연간근로일수 초과분 인건비 :

 75,000원 *4명*2일=
600,000

조리종사원 초과근무수당 : 13,000원*4명

*4시간*2개월=
416,000

통학버스안전지도사 초과근무수당 : 

50,000원*7명*18시간=
6,300,000

통학버스안전지도사 연간근로일수 초과분 

인건비 : 100,000원*7명*1월=
700,000

특수교육지도사 초과근무수당 : 32,500원

*20명*8시간=
5,200,000

청소원 인건비 : 280,000원*1명*12월= 3,360,000

2.기간제근로자인건비 4,093 0 4,093
조리종사원 대체인건비 : 98000원*4명*3일

=
1,176,000

통학버스 안전지도사 대체 인건비 : 

51,820원*2명*5일=
519,000

특수교육지도사 대체인건비 : 98000원*3명

*7일=
2,058,000

행정대체인건비 : 170,000원*1명*2일= 340,000

3.교직원복지비 1,400 0 1,400
통학버스안전지도사 피복비 : 100,000원*7

명*2회=
1,400,000

4.공무직법정부담금 4,704 0 4,704
4대보험료 기관부담금 : 200,000원*12개월

=
2,400,000

경비원 법정부담금 : 96,000원*12개월*2명

=
2,304,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,900 8,600 300

1.교직원역량강화 5,400 5,100 300

1.직무연수 5,400 4,500 900

1.일반수용비 5,400 4,500 900 교원 직무연수비 : 90,000원*60명*1회 5,400,000
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2.교직원연수 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600

2.교직원복지 3,500 3,500 0

1.동호회지원 3,000 0 3,000

1.교직원복지비 3,000 0 3,000 교직원동호회운영비 : 50,000원*60명*1회 3,000,000

2.퇴임식,스승의날행사 0 3,500 -3,500

1.교직원복지비 0 3,500 -3,500

3.교직원상해치료지원 500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500 교직원상해치료지원 : 20,000원*25명= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 300,120 236,745 63,375

1.급식 관리 264,382 202,808 61,574

1.학교급식운영 264,382 202,808 61,574

1.대체인건비 0 176,548 -176,548

1.급식용식재료비 0 176,548 -176,548

2.급식재료구입비 228,986 0 228,986

1.급식용식재료비 228,986 0 228,986 급식식재료비 : 22,898,600*10월= 228,986,000

3.급식운영비 35,396 26,260 9,136

1.일반수용비 19,621 22,760 -3,139 소모품구입비 : 1,152,100원*10월= 11,521,000

음식물폐기물수수료 : 250,000원*10월= 2,500,000

급식기구관리유지비 : 500,000원*4회= 2,000,000

식생활관청소용역비(자체) : 1,800,000원

*2회=
3,600,000

2.연료비 6,000 2,500 3,500 도시가스비 : 600,000원*10월= 6,000,000

3.비품구입비 9,775 1,000 8,775
급식시설관리유지 및 기구구입비(자체) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

노후급식기구교체(목적) : 8775000원*1회= 8,775,000

2.보건관리 35,738 33,937 1,801

1.학생및교직원보건안전관리 11,888 11,044 844

1.학생건강검사 2,498 2,054 444

1.학생복지비 2,498 2,054 444
학생건강검사(일반,비만) : 35,000원*56명

*1회=
1,960,000
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구강검사비 : 8,200원*37명*1회= 304,000

소변검사비 : 1,220원*115명*1회= 141,000

결핵검사비 : 4,200원*22명*1회= 93,000

2.보건실운영 9,390 8,990 400

1.일반수용비 3,890 3,890 0 보건교사보수교육비 : 40,000원*1명*1회= 40,000

학교방역물품구입비 : 10,000원*150명*2회

=
3,000,000

학교방역소독비 : 170,000원*1명*5회= 850,000

2.운영수당 1,500 1,500 0
교직원심폐소생술교육비 : 15,000원*100명

*1회=
1,500,000

3.교육운영비 800 800 0 보건실운영비 : 100,000원*1명*5회= 500,000

교육자료구입비 : 15,000원*10명*2회= 300,000

4.학생복지비 3,200 2,800 400 침구세탁비 : 50,000원*1명*4회= 200,000

약품 및 소모품 구입비 : 5,000원*100명*5

회=
2,500,000

응급학생 후송 및 치료비지원 : 50,000원

*1명*2회=
100,000

(경상)여학생위생용품지원비 : 20,000원

*20명*1회=
400,000

2.학교환경위생관리 23,850 22,893 957

1.먹는물관리 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0
정수기 관리 및 먹는물 수질관리 : 

600,000원*12월=
7,200,000

2.공기질관리 15,400 14,643 757

1.일반수용비 15,400 14,643 757 학교실내공기질 측정 : 900,000원*1회= 900,000

(경상)학교실내공기 청정기 관리비 : 

1,450,000원*10회=
14,500,000

3.어린이활동공간관리 0 1,050 -1,050

1.일반수용비 0 1,050 -1,050

4.방역관리 1,250 0 1,250

1.일반수용비 1,250 0 1,250 교사 내외 방역 : 250,000원*5회= 1,250,000

3.기본적 교육활동 189,440 160,383 29,057

1.교과 활동 120,330 105,130 15,200

1.교과활동지원 85,480 77,080 8,400

1.보결수업관리 6,320 7,000 -680
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1.기타수당 0 7,000 -7,000

2.운영수당 6,320 0 6,320 (자체)보결수당 : 20,000원*200시간= 4,000,000

(경상)보결수당 : 20,000원*116시간= 2,320,000

2.고교학점제운영 29,000 0 29,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(경상)교육과정 연구회 운영비 : 31,250원

*16명*2회=
1,000,000

2.교육운영비 27,600 0 27,600
(경상)진로프로그램 운영비 : 112,500원

*40명*4회=
18,000,000

(경상)진로적성검사 및 진로상담운영비 : 

12,500원*40명*1회=
500,000

(경상)진로와직업 학습자료 구입 : 

500,000원*3반*2회=
3,000,000

(경상)외식서비스 학습자료 구입 : 

625,000원*2반*2회=
2,500,000

(경상)직업준비 학습자료 구입 : 250,000

원*2반*2회=
1,000,000

(경상)대인서비스 학습자료 구입 : 

400,000원*2반*2회=
1,600,000

(경상)안정된 직업생활 학습자료 구입 : 

250,000원*2반*2회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 (경상)협의회비 : 25,000원*16명*1회= 400,000

3.특수교육보조공학기기 16,000 0 16,000

1.비품구입비 16,000 0 16,000
(경상)보조공학기기구입비 : 1,000,000원

*16개*1회=
16,000,000

4.교과운영 34,160 16,000 18,160

1.교육운영비 34,160 0 34,160
(초)교과전담 학습자료구입 : 90,000원*12

학급*2회=
2,160,000

(초)담임교과 학습자료구입 : 300,000원

*12학급*2회=
7,200,000

(초)일상생활 학습자료구입 : 100,000원

*10학급*2회=
2,000,000

(초)영양교과 학습자료구입 : 50,000원*2

학급*2회=
200,000

(중)국어과 학습자료구입 : 50,000원*7학

급*2회=
700,000

(중)수학과 학습자료구입 : 50,000원*7학

급*2회=
700,000

(중)사회과 학습자료구입 : 50,000원*7학

급*2회=
700,000

(중)과학과 학습자료구입 : 80,000원*7학

급*2회=
1,120,000

(중)선택교과 학습자료구입 : 50,000원*7

학급*2회=
700,000

(중)체육과 학습자료구입 : 50,000원*7학

급*2회=
700,000

(중)음악과 학습자료구입 : 50,000원*7학

급*2회=
700,000

(중)미술과 학습자료구입 : 80,000원*7학

급*2회=
1,120,000
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(중)직업1 학습자료구입 : 30,000원*10종

*4회=
1,200,000

(중)직업2 학습자료구입 : 30,000원*10종

*4회=
1,200,000

(중)직업3 학습자료구입 : 30,000원*10종

*4회=
1,200,000

일상생활활동 : 100,000원*2학급*2회= 400,000

(고)국어과 학습자료구입 : 125,000원*7학

급*2회=
1,750,000

(고)수학과 학습자료구입 : 100,000원*7학

급*2회=
1,400,000

(고)사회과 학습자료구입 : 125,000원*7학

급*2회=
1,750,000

(고)과학과 학습자료구입 : 100,000원*7학

급*2회=
1,400,000

(고)선택교과 학습자료구입 : 90,000원*7

학급*2회=
1,260,000

(고)예술 및 체육교과 학습자료구입 : 

100,000원*7학급*4회=
2,800,000

(고) 진로와직업교과 학습자료구입 : 

150,000원*4학급*2회=
1,200,000

(고)일상생활활동 학습자료 구입 : 

100,000원*3학급*2회=
600,000

2.비품구입비 0 16,000 -16,000

5.교과운영 0 25,080 -25,080

1.교육운영비 0 25,080 -25,080

6.고교학점제운영 0 29,000 -29,000

1.일반수용비 0 2,600 -2,600

2.교육운영비 0 22,130 -22,130

3.일반업무추진비 0 270 -270

4.비품구입비 0 4,000 -4,000

2.과학 교과활동 300 0 300

1.과학실 운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
과학실 운영 및 안전관리 물품 구입 : 

50,000원*2종*3회=
300,000

3.체육 교과활동 16,450 16,450 0

1.교과운영 3,450 3,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0
체육 기구 및 기자재 수리비 : 100,000*5

회=
500,000

체육 교재교구 구입비 : 100,000원*5회= 500,000

문화예술강사 수업준비물 구입비 : 

125,000원*2개부서=
250,000
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생활체육서비스 교통비 지급 : 10,000원*4

명*20회=
800,000

중학교 스포츠클럽 운영 물품 구입 : 

80,000원*5개부서=
400,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0 체육 기자재 구입비 : 250,000원*4종= 1,000,000

2.문화예술체육활동지원(경상) 13,000 13,000 0

1.운영수당 7,840 13,000 -5,160
(경상)체육프로그램 강사비 : 35,000원*8

시간*25회=
7,000,000

(경상)전국장애학생 체전 강사비 : 35,000

원*2시간*주3회*4주=
840,000

2.교육운영비 5,160 0 5,160
(경상)행사운영 및 체험비 : 2,080,000원

*2회=
4,160,000

(경상)체육프로그램물품구입비 : 100,000

원*5종*2회=
1,000,000

5.전문 교과활동 12,100 11,600 500

1.전문교과운영 11,000 10,500 500

1.교육운영비 11,000 10,500 500
제과제빵교과운영비 : 100,000원*4학급*5

회
2,000,000

외식서비스교과운영비 : 75,000원*4학급*5

회
1,500,000

공예일반교과운영비 : 150,000원*4학급*5

회
3,000,000

대인서비스교과운영비 : 45,000원*4학급*5

회
900,000

사무지원교과운영비 : 45,000원*4학급*5회 900,000

안정된 직업생활 : 45,000원*4학급*5회 900,000

기초작업기술Ⅰ교과운영비 : 45,000원*4학

급*5회
900,000

정보처리교과운영비 : 45,000원*4학급*5회 900,000

2.신입생입학전형 1,100 1,100 0

1.운영수당 800 800 0 평가위원심사수당 : 80,000원*10명*1회= 800,000

2.교육운영비 300 300 0
행사운영비(입학설명회, 입학전형) : 

150,000원*2회=
300,000

6.정보교과활동 6,000 0 6,000

1.에듀테크 활용 콘텐츠 지원 

사업(경상)
6,000 0 6,000

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(경상)구독형 소프트웨어 구입비 : 

600,000원*9종*1회=
5,400,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600 (경상)협의회비 : 600,000원*1회= 600,000

2.창의적 체험활동 63,110 47,253 15,857

1.자율·자치활동 32,060 27,508 4,552

1.학생회활동지원 5,610 4,800 810
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1.교육운영비 5,610 4,800 810
(필수)학생자치회 운영(워크숍) : 100,000

원*10명*1회=
1,000,000

(필수)학생자치회 운영(부서별 협의회) : 

10,000원*10명*6회=
600,000

(필수)학생자치회 운영(부서별 활동비) : 

33,100원*10명*10회=
3,310,000

(필수)학생자치회 운영(선거) : 70,000원

*10명*1회=
700,000

2.학예회,과학경연대회,실기대

회
6,110 5,044 1,066

1.교육운영비 6,110 5,044 1,066
학습발표회 현수막 제작비 : 70,000원*1식

*1회=
70,000

학습발표회 행사 부스 운영비 : 500,000원

*4개*1회=
2,000,000

학습발표회 간식 구입비 : 3,000원*180명

*1회=
540,000

학습발표회 운영비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

그리기대회 운영비 : 150,000원*4개부서*1

회=
600,000

그리기대회 시상품 구입비 : 30,000원*20

명*1회=
600,000

외부공연지원 : 30,000원*10명*1회= 300,000

3.체육대회 4,340 0 4,340

1.교육운영비 4,340 0 4,340
한마음 체육대회 상품 구입비 : 5,000원

*180명*1회=
900,000

한마음 체육대회 간식 구입비 : 3,000원

*180명*1회=
540,000

한마음 체육대회 행사 운영비 : 2,900,000

원*1회=
2,900,000

4.학급교육활동경비 12,000 10,400 1,600

1.교육운영비 12,000 10,400 1,600
학급교육활동경비 : 400,000원*30학급*1회

=
12,000,000

5.다문화체험 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

6.신문제작 0 3,764 -3,764

1.교육운영비 0 3,764 -3,764

7.학교민주시민교육 운영지원

(경상)
2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0
(경상)학교민주시민교육 운영 : 100,000원

*20회=
2,000,000

8.학교예술교육활성화 지원(경

상)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(경상)예술교육 행사 운영비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

(경상)예술교육 프로그램 교재교구비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

2.현장체험학습활동 17,450 16,625 825
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1.현장학습 17,450 16,625 825

1.여비 3,000 3,000 0
테마식현장체험학습 교직원 여비(사전답사

 포함) : 250,000원*12명*1회=
3,000,000

2.교육운영비 14,450 13,625 825
테마식현장체험학습 학생경비 : 250,000원

*26명*1회=
6,500,000

현장체험학습 학생경비 : 30,000원*190명

*1회=
5,700,000

안전체험활동 학생경비 : 45,000원*50명*1

회=
2,250,000

3.동아리활동 3,600 3,120 480

1.동아리활동 3,600 3,120 480

1.교육운영비 3,600 3,120 480
학생동아리활동 운영비 : 60,000원*30학급

*2회=
3,600,000

4.진로활동 10,000 0 10,000

1.진로직업교육 활동(경상) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 9,600 0 9,600
(경상)진로직업 프로그램 직무체험비 : 

30,000원*25명*4회=
3,000,000

(경상)일상생활활동 직무체험비 : 60,000

원*25명*1회=
1,500,000

(경상)자격증 시험 응시비 : 88,000원*5명

*1회=
440,000

(경상)자격증 시험 재료 구입비 : 18,200

원*5명*10회=
910,000

(경상)AI 체험 간식 및 식비 : 16,000원

*25명*1회=
400,000

(경상)직무체험 프로그램 식비 : 11,000원

*25명*5회=
1,375,000

(경상)직무체험 프로그램 간식비 : 5,000

원*25명*3회=
375,000

(경상)진로직업 프로그램 간식 및 식비 : 

16,000원*25명*4회=
1,600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (경상)협의회비 : 20,000원*10명*2회= 400,000

3.자유학기(년) 활동 6,000 8,000 -2,000

1.자유학기활동 6,000 8,000 -2,000

1.진로탐색활동 6,000 8,000 -2,000

1.일반수용비 360 300 60
(경상)교사동아리 운영비 : 15,000원*12명

*2회=
360,000

2.교육운영비 5,400 7,500 -2,100
(경상)프로그램운영비 :  260,000원*2개영

역*10회=
5,200,000

(경상)진로체험활동 간식 및 식비 : 

20,000원*10명*1회=
200,000

3.일반업무추진비 0 200 -200

4.목적사업업무추진비 240 0 240
(경상)자유학기제 협의회비 : 10,000원*12

명*2회=
240,000

4.선택적 교육활동 47,359 45,399 1,960
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2.직업교육 20,940 20,940 0

1.직업교육운영 20,940 20,940 0

1.중소기업특성화고인력양성사

업
0 20,940 -20,940

1.교육운영비 0 15,940 -15,940

2.비품구입비 0 5,000 -5,000

2.직업능력개발훈련 20,940 0 20,940

1.교육운영비 15,940 0 15,940 진로상담실운영비 : 20,000원*10종*5회= 1,000,000

직업기능경진대회 운영비 : 25,000원*10종

*4회=
1,000,000

(전) 진로직업활동 체험비 : 30,000원*25

명*2회=
1,500,000

(전) 진로직업활동 간식 및 식비 : 16,000

원*25명*2회=
800,000

(중) 진로직업활동 체험비 : 30,000원*45

명*2회=
2,700,000

(중) 진로직업활동 간식 및 식비 : 16,000

원*45명*2회=
1,440,000

(초) 지역사회 중심수업 체험비 : 3,000원

*75명*6회=
1,350,000

(초) 진로직업활동 체험비 : 25,000원*75

명*2회=
3,750,000

(초) 진로직업활동 간식 및 식비 : 16,000

원*75명*2회=
2,400,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000 직업교과실 비품비 : 250,000원*5종*4회= 5,000,000

3.독서활동 22,419 20,929 1,490

1.독서활동운영 22,419 20,929 1,490

1.도서관운영 22,419 20,929 1,490

1.일반수용비 459 459 0 도서바코드구입비 : 600원*765권= 459,000

2.교육운영비 2,360 3,170 -810 도서관운영용품 : 250,000*2회= 500,000

독서행사비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

(경상)교과용도서지원 : 180,000*2회= 360,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0 도서관비품구입비 : 1,000,000*2회= 2,000,000

4.도서구입비 17,600 15,300 2,300 (필수)도서구입비 : 20,000원*880권= 17,600,000

4.기타 선택적 교육활동 4,000 3,530 470

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

2.기후변화교육운영(경상) 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0
(경상)기후변화교육운영비 : 1,000,000원

*2회=
2,000,000

2.다문화교육운영 2,000 1,530 470

1.다문화교육프로그램운영 2,000 1,530 470

1.교육운영비 2,000 1,530 470 다문화체험행사 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

5.교육활동 지원 59,505 38,075 21,430

1.교무업무 운영 13,875 14,375 -500

1.교무학사운영 13,875 14,375 -500

1.교무학사운영 1,150 0 1,150

1.교육운영비 1,150 0 1,150 학교안내 제작 : 4,000원*100부*1회= 400,000

학교교육계획 제작 : 15,000원*50부*1회= 750,000

2.교육활동홍보 5,025 1,650 3,375

1.교육운영비 5,025 1,650 3,375 학사력 제작비 : 8,000원*250부*1회= 2,000,000

졸업앨범제작 : 55,000원*55부= 3,025,000

3.입학식및졸업식 0 5,025 -5,025

1.교육운영비 0 5,025 -5,025

4.환경정리 7,700 0 7,700

1.일반수용비 6,000 0 6,000 교내외환경관리 : 500,000원*2회= 1,000,000

환경정리용품구입 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

2.비품구입비 1,700 0 1,700 환경정리비품 : 170,000원*10학급= 1,700,000

5.교무실무사인건비 0 7,700 -7,700

1.일반수용비 0 6,000 -6,000

2.비품구입비 0 1,700 -1,700

2.생활지도운영 12,530 2,500 10,030

1.학생생활상담지도 10,920 2,000 8,920

1.학교안전지킴이 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(경상)학교안전지킴이 활동비 : 10,000원

*1명*672시간=
6,720,000

2.위(Wee)클래스 운영 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500 (경상)상담수업용품 : 5,000원*80명*1회= 400,000
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(경상)심리진단 및 특별상담 : 100,000원

*2명*3회=
600,000

(경상)마음치유 생명지킴운영비 : 16666원

*30학급*1회=
500,000

3.행동중재지원 운영(경상) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(경상)행동중재지원 운영 : 10,000원*25학

급*10회=
2,500,000

4.안전벨관리 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 안전벨 점검 및 관리비 : 100,000원*2회= 200,000

2.학교폭력예방 1,610 500 1,110

1.학교폭력예방지원 1,310 0 1,310

1.교육운영비 1,310 0 1,310
(경상)학교폭력예방 교육 운영 : 28,400원

*25학급*1회
710,000

어울림프로그램 운영 : 300,000원*2회 600,000

2.학교폭력 전담기구 운영 200 400 -200

1.운영수당 200 400 -200
학교폭력 전담기구 운영(위원 여비) : 

20,000원*2명*5회=
200,000

3.불법촬영카메라 점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0
(경상)불법촬영카메라 점검비  : 100,000

원*1회=
100,000

4.학습지원실 운영 26,000 21,200 4,800

1.정보화실운영 26,000 21,200 4,800

1.학교정보화지원 26,000 21,200 4,800

1.일반수용비 11,600 11,600 0
컬러복사기 임대료 : 400,000원*2대*12개

월=
9,600,000

컴퓨터유지보수관리 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.교육운영비 6,400 5,100 1,300
특수교육 정보화대회 : 20,000원*20명*1회

=
400,000

전산용품 및 방송장비 유지관리 : 500,000

원*1회*12개월=
6,000,000

3.비품구입비 8,000 4,500 3,500 정보화 비품 구입 : 800,000원*10대*1회= 8,000,000

5.교육여건 개선 7,100 0 7,100

1.교육환경개선 7,100 0 7,100

1.교실환경개선 7,100 0 7,100

1.비품구입비 7,100 0 7,100
책걸상 및사물함 교체비(목적) : 

5,100,000원*1식=
5,100,000

교육환경개선 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

6.학교 일반운영 272,581 233,221 39,360
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1.학교기관 운영 77,995 68,232 9,763

1.부서기본운영 77,995 68,232 9,763

1.교장실운영 6,426 5,572 854

1.일반업무추진비 2,610 1,900 710
전공과입학전형 평가위원식비 : 16,000원

*10명*1회=
160,000

교직원경조사비 : 50,000원*16회= 800,000

내외빈 접대물품 : 50,000원*11종*3회= 1,650,000

2.직책급업무수행경비 3,816 3,672 144 직책급업무수행경비 : 318,000원*12월= 3,816,000

2.행정실운영 53,379 44,450 8,929

1.일반수용비 11,310 11,060 250 일반직 교육경비 : 150,000원*10명*1회= 1,500,000

사무용품 구입 : 50,000원*20종*3회= 3,000,000

전산소모품 구입 : 55,000원*5종*10회= 2,750,000

간행물 구독료 : 15,000원*7종*12월= 1,260,000

업무용 도서 및 자료구입 : 200,000원*2회

=
400,000

나라장터 등 조달시스템 이용수수료 : 

150,000원*12월=
1,800,000

퇴직교직원 감사패제작 : 150,000원*4명= 600,000

2.운영수당 400 0 400 외부위원 운영수당 : 40000원*10회= 400,000

3.기타공공요금 400 400 0 재정보증보험료 : 40,000원*10명= 400,000

4.여비 34,000 26,000 8,000 관내 여비 : 10,000원*90명*20회= 18,000,000

관외 여비 : 40,000원*40명*10회= 16,000,000

5.교직원복지비 3,269 3,270 -1 현장근로직원피복비 : 135,000원*9명*2회= 2,430,000

특근매식비 : 8,000원*10명*3회= 240,000

행정동호회 : 27,200원*11명*2회= 599,000

6.일반업무추진비 1,000 720 280 교육행정협의회 : 18170원*11명*5회= 1,000,000

7.비품구입비 3,000 3,000 0 사무용 비품구입비 : 1,000,000*3종*1회= 3,000,000

3.교무부운영 18,190 18,210 -20

1.일반수용비 6,400 6,600 -200 사무용품구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

교무실운영소모품구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

특수교육지도사실 운영비 : 30,000원*10명

*2회=
600,000
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교육과정운영 워크숍

 차량 임차료 : 1,500,000원*1대*1회=
1,500,000

교육과정운영 워크숍 운영비 : 30000원*10

종*1회=
300,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0 교육과정설명회관련경비 : 100,000원*1회= 100,000

입학식 및 졸업식경비 : 15,000원*50명*2

회
1,500,000

3.일반업무추진비 9,690 9,510 180 교직원간담회 : 17,000원*103명*2회= 3,502,000

기관장 협의회 : 30000원*10명*1회= 300,000

보직교사간담회 및 연찬회 : 15,000원*16

명*4회=
960,000

교직원자치회 : 828,000*1회= 828,000

신규교사 연찬회 : 20,000원*10명*1회= 200,000

교육과정운영워크숍 식비 및 간식비 : 

30,000원*100명*1회=
3,000,000

구강보건실다과비 : 50,000원*1개*2회= 100,000

구강보건팀급식비 : 5000원*5명*4회*8개월

=
800,000

4.비품구입비 500 500 0
특수교육지도사실 비품 구입 : 250,000원

*1종*2회=
500,000

2.시설 장비 유지 192,286 162,689 29,597

1.학교시설장비유지 192,286 162,689 29,597

1.공공요금및제세공과금 112,280 96,253 16,027

1.전기요금 78,000 60,000 18,000 전기요금 : 6,500,000원*12월= 78,000,000

2.상하수도료 18,000 18,000 0 상하수도요금 : 1,500,000원*12월= 18,000,000

3.기타공공요금 16,280 18,253 -1,973 전화요금 : 450,000원*12월= 5,400,000

도시가스요금 : 1,000,000원*5월= 5,000,000

방화관리자회비 : 150,000원*1회= 150,000

우편요금 : 250,000원*1회= 250,000

가스안전검사 수수료 : 200,000원*1회= 200,000

IPTV이용료 : 40,000원*12월= 480,000

인터넷사용료 : 400,000원*12월= 4,800,000

2.연료비 1,100 1,100 0

1.연료비 1,100 1,100 0 동계대비 난방연료 : 1,000원*550L*2회= 1,100,000

3.시설관리용역 20,587 17,787 2,800
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1.일반수용비 19,108 17,787 1,321 승강기관리위탁용역 : 99,000원*12월= 1,188,000

놀이시설 안전관리 위탁용역 : 100,000원

*12월=
1,200,000

방화관리 용역 : 210,000원*12월= 2,520,000

전기안전관리 용역 : 650,000원*12월= 7,800,000

저수조청소용역 : 700,000원*2회= 1,400,000

제3종시설물 위탁용역 : 1,600,000원*2회= 3,200,000

(경상)산업안전보건 위탁용역 : 150,000원

*12회=
1,800,000

2.기타공공요금 1,479 0 1,479 CCTV렌탈 용역 : 7,700원*16대*12월= 1,479,000

4.시설일반관리 44,315 29,261 15,054

1.일반수용비 44,315 29,261 15,054 냉난방기 청소 : 8,000,000원*1회= 8,000,000

시설관리 소모품 구입 : 200,000원*10종*5

회=
10,000,000

소규모 시설 수선 : 3,759,285원*7회= 26,315,000

5.화장실관리 11,688 11,688 0

1.일반수용비 11,688 11,688 0 화장실 비데관리 : 774,000원*12개월= 9,288,000

청소 및 화장실 소모품 구입 : 30,000원

*10종*8회=
2,400,000

6.당직관리 2,316 1,920 396

1.일반수용비 2,316 1,920 396 무인기계용역 : 193,000원*12회= 2,316,000

7.청소원관리 0 4,680 -4,680

1.공무직인건비 0 4,680 -4,680

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0 학교운영위원회식비 : 100,000원*8명= 800,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 800 0
(경상)학부모 교육 운영비 : 200,00원*10

명*4회=
800,000

2.운영수당 400 400 0 (경상)강사비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

3.일반업무추진비 0 300 -300
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4.목적사업업무추진비 300 0 300
(경상)학부모회 협의회비 : 10,000원*10명

*3회=
300,000

7.학교 재무활동 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0 예비비 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

세출합계 953,454 789,126 164,328
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